
“Zaļā publiskā iepirkuma aktualitātes un 
izaicinājumi būvdarbu iepirkumos”

Māris Klismets, 
Koordinācijas departamenta direktors



2

Eiropas zaļais kurss (European Green Deal)

Eiropas

zaļais

kurss 
Stimulēt rūpniecību pāriet uz 

nepiesārņojošu aprites 
ekonomiku

Saglabāt un atjaunot ekosistēmas 

un bioloģisko daudzveidību

Nevienu neatstāt novārtā 

(taisnīga pārkārtošanās)

“No lauka līdz galdam”: izveidot 

taisnīgu, veselīgu un vidi 
saudzējošu pārtikas sistēmu

Būvēt un atjaunot energoefektīvi 

un resursefektīvi
Paātrināt pāreju uz ilgtspējīgu un 

viedu mobilitāti

Kāpināt 2030. un 

2050. gadam nosprausto ES 
klimata mērķu vērienu

Sagādāt tīru un drošu enerģiju par 

pieņemamu cenu

Finansēt pārkārtošanos

Tiekties uz nulles piesārņojumu ar 

mērķi panākt no toksikantiem 
brīvu vidi

Eiropas 

klimata pakts

ES kā globāla 

līdere

Mobilizēt pētniecību un 

sekmēt inovāciju

Sagatavot ES 

ekonomiku 

ilgtspējīgai 

nākotnei



3

Zaļais publiskais iepirkums Eiropas 
Savienībā

▪ Publiskie iepirkumi vidēji 
Eiropas Savienībā veido 14% 
no IKP; 

▪ Eiropas Komisija ir izstrādājusi 
zaļā publiskā iepirkuma 
kritērijus (ZPI) vairāk kā 20 
preču un pakalpojumu 
grupām; 

▪ ZPI Eiropas Savienībā 
piemērojams brīvprātīgi;

▪ Eiropas Komisija 2020.gada 
14.janvārī nāca klajā ar 
paziņojumu, ka uzsāk darbu 
pie zaļā publiskā iepirkuma 
obligāto minimālo prasību 
izstrādes.



4

Tiesiskais regulējums ZPI ieviešanai Latvijā

Publisko
iepirkumu

likums

Sabiedrisko
pakalpojumu

sniedzēju
iepirkumu

likums

MK not. Nr. 
353 “Prasības

ZPI un to 
piemērošanas 

kārtība”

EIS “zaļie
katalogi”

ZPI prasības 
un kritēriji

7
 o

b
li

g
ā
ti

 
p
ie

m
ē
ro

ja
m

ā
s
 g

ru
p
a
s

Biroja papīrs

Drukas iekārtas

Datortehnika un IKT 
infrastruktūra

Pārtika un ēdināšanas
pakalpojumi

Tīrīšanas līdzekļi un 
pakalpojumi

Iekštelpu
apgaismojums

Ielu apgaismojums un 
satiksmes signāli

1
5

 b
r
īv

p
r
ā
tī

g
i

p
ie

m
ē
ro

ja
m

ā
s
 g

ru
p
a
s

Biroja ēku projektēšana, būvdarbi 
un apsaimniekošana

Ceļu projektēšana, būvniecība un uzturēšana

Ūdens sildītāji siltuma ražošanai

Dārzkopības produkti un pakalpojumi

Elektroenerģija

Klozetpodi un pisuāri

Koģenerācijas iekārtas

Mēbeles

Notekūdeņu infrastruktūra

Sienu paneļi

Izlietnes, krāni, dušas uzgaļi un to aprīkojums

Tekstilpreces

Transports

Veselības aprūpes elektriskās un elektroniskās 
iekārtas

Atpūtas un sporta infrastruktūra
Aktualizētas Zaļā iepirkuma ieviešanas vadlīnijas!
https://www.varam.gov.lv/lv/zala-publiska-iepirkuma-piemerosanas-vadlinijas

https://www.varam.gov.lv/lv/zala-publiska-iepirkuma-piemerosanas-vadlinijas


Izmaiņas ZPI prasībās un kritērijos 
būvniecībai

5

Sākotnējie kritēriji A TS PIK ILIN

A. projektētāju un būvdarbu 

veicēju atlase

5

B. detalizētas būvprojekta 

tehniskās un izpildes prasības

8 2

C. likvidēšanas, nojaukšanas un 

būvlaukuma sagatavošanas darbi

1

D. ēkas būvniecība, renovācija 

vai rekonstrukcijas darbi

4 4

E. energosistēmu uzstādīšana un 

energopakalpojumu piegāde

1

F. ēkas pabeigšana un nodošana 1 1 5

G. ēkas apsaimniekošana 3 2

Jaunie kritēriji A TS PIK ILIN

A. projektēšanas sagatavošana 1 1

B. projektēšana 13 2 4

C. būvdarbi 3 7 11

D. likvidēšanas, nojaukšanas un 

būvlaukuma sagatavošanas darbi

1 1

E. energosistēmu uzstādīšana un 

energopakalpojumu piegāde

1

F. ēkas apsaimniekošana 3 2

G. apvienotie projektēšanas un 

būvdarbu iepirkumi

16 9 14

A – atlases prasības

TS – tehniskā specifikācija

PIK – piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji

ILIN – iepirkuma līguma izpildes noteikumi



ZPI īpatsvara dinamika Latvijā
(IUB statistikas dati) 

6

990

1 354 1 242
1 436

1 827 1 866 1 876

2 298

2 977 2 986 2 926

47
192 150 99

209
352

233 271

544 515

850
4,8

14,2

12,1

6,9

11,4

18,9

12,4
11,8

18,3

17,3

29,1

 0,0

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Z
P

I 
īp

at
sv

ar
s 

%

L
īg

u
m

ce
n
a 

m
il

j.
 E

U
R

Kopējā līgumcena EUR (bez PVN)

Kopējā līgumcena EUR (bez PVN) ar norādi par VAP

Kopējā līgumcena ar norādi par VAP (%)

12 221

14 001 13 772 13 869

15 092

15 436
15 453

12 592

12 301

11 331 11 584

478 734 648 547 654 877 913 1 137 1 407 1 494 1 787

3,9

5,2 4,7
3,9

4,3

5,7

5,9

9,0

11,4

13,2

15,4

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Z
P

I 
īp

at
sv

ar
s 

%

Ie
p

ir
k
u
m

u
 s

k
ai

ts

Kopējais iepirkumu skaits

Iepirkumu skaits ar norādi par VAP

Iepirkumu skaits ar norādi par VAP (%)



ZPI īpatsvars pēc iepirkumu veida
(IUB statistikas dati) 

7

Būvdarbi
61,5%

Pārtika un ēdināšanas 
pakalpojumi

17,0%

Datortehnika un IKT 
infrastruktūra

7,1%

Transports
4,4%

Mežsaimniecība
3,7%

Tīrīšanas līdzekļi un 
pakalpojumi

3,4%

Elektroenerģija
1,6%

Biroja papīrs un drukas 
iekārtas (biroja tehnika)

0,8%

Iekštelpu apgaismojums
0,2%

Mēbeles
0,1%

Ielu apgaismojums un 
satiksmes signāli

0,04%

Veselības aprūpes iekārtas
0,03%

Dārzkopības produkti un 
pakalpojumi

0,03%

Inženiertehniskā projektēšana
0,01%

Pārējie
2,9%Gads ZPI līgumcenas 

būvdarbiem, 
EUR

2015 58 582 999

2016 95 934 241

2017 80 908 286

2018 234 055 174

2019 272 546 091

2020 412 794 809



Izmaksu sadalījums būves dzīves ciklā

8

«Katru eiro, 
ko ietaupa uz 
projektēšanu,
desmitkārtīgi pārmaksā 
būvdarbos» 

(Elīna Rožulapa –
Latvijas Arhitektu 
savienība)



Uz ko tiekties? – Ogres Centrālās 
bibliotēkas piemērs

9

Video, par bibliotēkas tapšanu:

Objekta pieņemšana ekspluatācijā tika plānota š.g. 21.maijā, par to arī topot video

https://www.youtube.com/watch?v=o176RlMeoqc&t=2s

https://www.varam.gov.lv/lv

/media/5803/download

Ogres novada 
pašvaldības 

prezentācija:

https://www.youtube.com/watch?v=o176RlMeoqc&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=o176RlMeoqc&t=2s
https://www.varam.gov.lv/lv/media/5803/download


Paldies par uzmanību!
Kontakti: zpi@varam.gov.lv

Internet: www.varam.gov.lv darbības joma – zaļais publiskais iepirkums

mailto:zpi@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/zpi

